
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2830 DEL 27/11/2023

Oggetto

DINIEGO DELLA RICHIESTA DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO IN 
SANATORIA IN VIA MARINA GARIBALDI E VIA DEGLI SCOPARI, PER 
POSIZIONAMENTO PONTEGGI.
DITTA: CONDOMINIO “BERTÈ”- AMM. PUPO ROCCO

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Lidia Barranco, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DINIEGO DELLA RICHIESTA DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO IN 
SANATORIA IN VIA MARINA GARIBALDI E VIA DEGLI SCOPARI, PER 
POSIZIONAMENTO PONTEGGI.
DITTA: CONDOMINIO “BERTÈ”- AMM. PUPO ROCCO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO :

1. Che a seguito istanza acquisita al protocollo dell'Ente il 24/01/2023 al n. 9132 con Determinazione Dirigenziale 
n. g.1417 del 12/06/2023 la ditta “Condominio Bertè” sito in Via Marina Garibaldi, n.95, è stata autorizzata in 
sanatoria all'occupazione di mq. 46,28 di suolo pubblico in via Marina Garibaldi per collocazione di un 
ponteggio per la durata di 65 giorni decorrenti dall'01/02/2023 fino al 06/04/2023;

2. Che con istanza acquisita al protocollo dell'Ente il 26/05/2022 al n. 46445 il Sig. ROCCO PUPO nato a  
[OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  e residente in  [OMISSIS...]  Via  [OMISSIS...] , cod. fiscale  [OMISSIS...] , n.q. di 
amministratore del “Condominio Bertè” sito in Via Marina Garibaldi, n.95, ha chiesto l'autorizzazione 
all'occupazione di mq. 46,28 (ml. 23,14x2,00) di suolo pubblico in via Marina Garibaldi dal 26/05/2022 al 
29/07/2022 per collocazione di un ponteggio e di mq. 18 sul lato retrostante di Via Degli Scopari, lungo ml. 
32,15 per ml.3,00 di larghezza, per il posizionamento di una piattaforma sollevatrice di ml.6 x ml.3 circa, dal 
06/06/2022 all' 08/07/2022, a servizio di un immobile distinto in catasto al fg.25 part. 161; 

CONSIDERATO

• che con nota prot. n. 14642 del 07/02/2023 è stato comunicato l'avvio del procedimento ai sensi dell'art. 13 
della L.R. n. 7 del 21/05/2019, finalizzato al diniego dell'istanza di occupazione di suolo pubblico stante che la 
ditta non ha ottemperato ad integrare la pratica con la documentazione mancante a corredo dell'istanza, 
propedeutica al rilascio dell'autorizzazione all'occupazione di suolo pubblico in sanatoria, richiesta con nota 
prot. 55807 del 28/06/2022, rimasta priva di riscontro;

• che nel termine dei dieci giorni concessi nella succitata nota per la presentazione di scritti, memorie o 
osservazioni, la ditta in oggetto non ha prodotto alcuna comunicazione;

• che con nota prot. n. 51654 del 30/06/2023 è stato comunicato un nuovo avvio del procedimento ai sensi 
dell'art. 13 della L.R. n. 7 del 21/05/2019, finalizzato al diniego dell'istanza di occupazione di suolo pubblico 
stante che, la ditta non ha provveduto, ai fini del rilascio del provvedimento autorizzativo in sanatoria, ad 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

integrare la pratica con la documentazione richiesta con nota prot. 55807 del 28/06/2022, né dato riscontro 
alla precedente comunicazione di avvio del procedimento giusta nota prot. 14642 del 07/02/2023;

• che nel termine degli ulteriori dieci giorni concessi nella succitata nota prot. n. 51654 del 30/06/2023 per la 
presentazione di scritti, memorie o osservazioni, né ad oggi, la ditta in oggetto ha prodotto alcuna 
comunicazione;

RITENUTO

-Di dover concludere il procedimento con il diniego dell'istanza citata in premessa;

-Che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione di questo provvedimento;

VISTO 

il vigente Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche;

VISTI 

-gli atti d'ufficio; 

-le leggi Regionali:

• 11.12.1991 n. 48 che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
• 07.09 1998, n. 23; 
• 23.12.2000, n. 30; 

-il D.L.vo 15.11.1993 n. 507 e successive modificazioni;

P R O P O N E

Per i motivi citati in premessa: 

-il diniego della richiesta di occupazione di suolo pubblico in sanatoria di mq. 46,28 (ml. 23,14x2,00) in via Marina 
Garibaldi dal 26/05/2022 al 29/07/2022 per posizionamento di un ponteggio e di mq. 18 in Via Degli Scopari per il 
posizionamento di una piattaforma sollevatrice dal 06/06/2022 all' 08/07/2022, a servizio di un immobile distinto in 
catasto al fg.25 part. 161 alla ditta “Condominio Bertè” sito in Via Marina Garibaldi, n.95, legalmente rappresentata 
dall'amm.re p.t. ROCCO PUPO, meglio in premessa indicato.

Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. “c” della legge 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitti di interesse anche potenziale del responsabile del presente procedimento nei 
confronti della ditta in oggetto. 

D I S P O N E

che la presente determinazione

1) venga rimessa:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

a) Al 3° Settore Polizia Locale, per competenza;

b) Al Servizio Tributi e Tasse del 2°Settore di questo Ente, per competenza;

c) Al 2° Servizio Politica del Territorio del 4° Settore di questo Ente, per competenza; 

d) Al 4° Servizio del 3° Settore di questo Ente per competenza;

2) venga notificata a mezzo pec alla ditta “Condominio Bertè”.

Il Responsabile del Procedimento
Lidia Barranco

(sottoscritto con firma elettronica)


